**BALS.** Τοὺς ἀποστάντας ἀπὸ τῶν ἐν τῇ Ἀφρικῇ ἐκκλησιῶν λάθρα καὶ εἰς τὰς παραματικάς ἐκκλησίας, ἦγουν ἐν τῇ Πύμῃ, ἱερουργοῦντας, καθαιρεῖσθαι ὁ κανὼν φησὶν. Ὅστε σημαίωσαι ὅτι οἱ δίχα συστατικῆς καὶ ἀπολυτικῆς γραφῆς ἱερουργοῦντες εἰς ἕτερας ἐνορίας ἀκωνώνητοι ἔσονται, τούτους, κωλυθήσονται τῆς ἱερουργίας.

**A** ut deponantur, qui ecclesiastico iudicio renuntiant, et ab imperatore petunt, ut publici seu civilis iudices causas eorum iudicent : eos autem, qui imperialia mandata obtinent, ut ab episcopis iudicentur, non vult detrimento affici. Lege etiam decimum quintum canonem presentis synodi et ejus interpretationem : is enim de his fusius loquitur. Et nota, quod nec cum mandato imperiali potest sacratus ecclesiastico juri renuntiare : sed si hoc faciat, deponitur. Quid autem si laicus imperialia mandata in civile iudicium eam, qui est sacratus, traxerit; eine fiet præjudicium? *Solutio.* Dicunt nonnulli eum nullo præiudicio affici, nec locum habere fori præscriptionem. Mihi autem videtur, quod qui sic actionem intentavit laicus, per mandatum scilicet imperiale, præiudicio quidem non afficietur, tanquam qui sacratum ad iudicium incompetens traxerit : cogetur tamen, si causa est ecclesiastica, se in ecclesiastico iudicio sistere; quia imperialia mandata secundum leges et canones accipiuntur et exponuntur. Ita mihi intellige etiam cap. 17 primi tituli, libri iii, quod dicit : Sed nec pro ulla pecuniaria vel criminali causa episcopum, magistratum civilem vel militare, invitum vel produci vel sisti permitimus sine imperatoris mandato.

**ZONAR.** Ut episcopi a provinciali synodo, clerici a suis episcopis iudicentur, multorum canonum decreto constitutum est. Illic vero canon, Si quis, ait, sacro ordine initiatus imperatorem adeat, ac suæ causæ cognitionem publicis iudiciis, hoc est, politicis et sæcularibus magistratibus committi postulet; proprio honore privabitur, hoc est, deponetur : si vero ad imperatorem accedens, episcopale ab eo iudicium postulaverit, hoc est, causam suam in conventu episcoporum imperatoris auctoritate habendo cognosci velit, nullam dignitatis suæ jacturam ex ea re faciet. Vide quartæ synodi canonem nonum.

**ARIST.** « Qui publicum iudicium ab imperatore  
« postulat, non est episcopus. »

Episcopus vel clericus criminibus accusatus et ecclesiasticum recusans iudicium, et ab imperatore sæculares iudices petens honore suo privabitur.

#### 642 CANON CVIII.

« De iis qui in Africa non communicant, et volunt trans mare se subducere. Quicumque in Africa non communicans, in transmarinas partes ad communicandum se subripuerit, jacturam clericatus sustinebit. »

**BALS.** Eos, qui ab ecclesiis in Africa clandestine defecerunt, et in transmarinis ecclesiis, seu Romæ, sacrificant, deponi jubet canon. Nota ergo, quod qui sine commendatitiis et dimissoriis litteris in aliena regione sacrificant, erunt excommunicati, id est, prohibebuntur celebrare.

**ZONAR.** Si quis, inquit, in Africa, episcopi sui communionem repudiata, se illinc secreto subduxerit, atque in transmarinas regiones, communionis evitandæ causa, transmearit, clericatu multabitur, hoc est, a clero excidet, omnemque clericalis dignitatis honorem amittet.

**ARIST.** « Qui in Africa communionem privatur, ad transmarinas partes se subripiens, ut ibi cum municet, clero excidit. »

Episcopus vel clericus in Africa segregatus, si trans mare se conferens sive discedens, episcopos ibi constitutos subdole alliciat, et ad communionem eum admittant, gradus sui jactura damnabitur.

#### CANON CIX.

« Ut qui in comitatum proficiscuntur, et Carthaginiensi et Romano sacerdoti causam suam curent ostendere, placuit, ut quicumque in comitatum proficisci voluerit, in dimissoria, quæ ad Ecclesiam Romanam mittitur, intimetur; et ut illic præterea accipiat litteras in comitatum. Quare si quis, accepta dimissoria ad Romam tantum, prætermissa necessitate, propter quam oportet eum in comitatum proficisci, voluerit recta ire in comitatum, communionem movebitur: sin autem illic Romæ repente exorta fuerit necessitas eundi in comitatum, ipsam Romano episcopo necessitatem ostendat, et deferat rescriptum ipsius Romæ episcopi. Dimissoriæ autem, quæ a primatibus vel quibuscumque episcopis dantur propriis clericis, diem Paschæ habeant: si autem dies Paschæ ejus anni sit incertus, ejus quod præcessit adjungatur; quomodo solet scribi post consulatum in iis quæ publice gesta sunt. Placuit autem et illud, ut adversus Donatistas et Græcos, et eorum superstitiones, missi legati ex hac venerabili synodo quidquid utile animadvertent, ab illustrissimis imperatoribus petant. Placuit præterea omnium episcoporum rogatu, ut omnibus quæ dari debent ex hac synodo epistolis tua sanctitas sola subscribat. Et subscripserunt. Aurelius episcopus Carthaginensis Ecclesiæ præsentis decreto consensit, et lecto subscripsi. Similiter et reliqui episcopi subscripserunt. »

**BALS.** Præsens canon decernit, cum litteris dimissoriis primatis seu metropolitani proficisci episcopos in comitatum, seu ubi est comes vel imperator. Quædam alia quoque decernit specialiter, et quæ non sunt in commune utilia; et propterea nec exposita quidem sunt.